

Số: /KH-BCĐLNATTP

Xuân Giang, ngày tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH **Triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026**

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/06/2010;
Nghị định số 155/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 28/01/2026 của Ủy ban nhân dân Xã Xuân Giang về hoạch hoạt động chương trình an toàn thực phẩm năm 2026.

Ban chỉ đạo liên ngành ATTP xã Xuân Giang xây dựng Kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao trách nhiệm của các Cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội và toàn thể nhân dân trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục và có ý nghĩa thiết thực đối với sức khỏe cộng đồng.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền và kiểm tra, giám sát, kế hoạch hướng tới việc phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, góp phần hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; huy động được sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, vận động với kiểm tra, xử lý vi phạm, tránh hình thức, đảm bảo đi vào chiều sâu.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026 được triển khai với chủ đề: "Bảo đảm an toàn thực phẩm – Vì sức khỏe cộng đồng và phát triển bền vững".

Thời gian thực hiện từ ngày 15 tháng 4 năm 2026 đến ngày 15 tháng 5 năm 2026 trên phạm vi toàn bộ địa bàn xã Xuân Giang bao gồm tất cả các thôn, bản, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và các bếp ăn tập thể.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền chi tiết theo từng tuần trong thời gian Tháng hành động; phân công cán bộ phụ trách nội dung, thời lượng và hình thức tuyên truyền.

- Soạn thảo và phát các tin, bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã và thôn, bản với tần suất tối thiểu 2 lần/ngày, nội dung tập trung vào quy định pháp luật về an toàn thực phẩm, cách lựa chọn thực phẩm an toàn, cảnh báo nguy cơ ngộ độc thực phẩm theo mùa.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, Trạm y tế, trường học, chợ và các trục đường chính; kiểm tra, thay thế kịp thời các băng rôn hư hỏng trong suốt thời gian triển khai.

- In ấn, cấp phát tài liệu tuyên truyền (tờ rơi, áp phích) đến từng thôn, bản, trường học, hộ kinh doanh thực phẩm.

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể; mỗi thôn tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền chuyên đề về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với nhà trường tổ chức tuyên truyền cho học sinh về vệ sinh ăn uống, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Lựa chọn, biểu dương các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chấp hành tốt quy định; đồng thời thông tin, nhắc nhở các trường hợp vi phạm để nâng cao tính răn đe.

2. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm của xã, xây dựng kế hoạch kiểm tra chi tiết theo từng tuần, từng khu vực.

- Lập danh sách đầy đủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể trên địa bàn để quản lý và kiểm tra.

- Tiến hành kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở có nguy cơ cao, các cơ sở có phản ánh của người dân.

- Nội dung kiểm tra bao gồm:

+ Điều kiện vệ sinh cơ sở, khu vực chế biến, dụng cụ, trang thiết bị;

+ Nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm; việc lưu mẫu thức ăn (đối với bếp ăn tập thể);

+ Hồ sơ pháp lý: giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, giấy khám sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức ATTP;

+ Việc sử dụng phụ gia thực phẩm, chất bảo quản;

+ Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm.

- Lập biên bản kiểm tra, yêu cầu khắc phục ngay các tồn tại; xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

- Theo dõi, kiểm tra lại việc khắc phục của các cơ sở sau kiểm tra; kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với cơ sở không đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm.

3. Công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm

- Xây dựng và ban hành phương án xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn

xã, phân công rõ trách nhiệm từng bộ phận.

- Trạm Y tế chuẩn bị đầy đủ thuốc, dịch truyền, trang thiết bị cấp cứu; bố trí cán bộ trực sẵn sàng 24/24 giờ trong thời gian cao điểm.

- Tăng cường giám sát nguy cơ tại các bếp ăn tập thể, đặc biệt là trường học; hướng dẫn thực hiện lưu mẫu thức ăn đúng quy định.

- Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động ăn uống tập trung đông người như đám cưới, lễ hội; yêu cầu các gia đình, tổ chức thông báo trước để được hướng dẫn đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Khi xảy ra vụ việc nghi ngờ độc thực phẩm, tổ chức điều tra, xử lý kịp thời, báo cáo cấp trên theo quy định.

4. Công tác thống kê, tổng hợp và báo cáo

- Giao Phòng Văn hóa – Xã hội làm đầu mối theo dõi, tổng hợp số liệu về công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm.

- Các đơn vị liên quan định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo tuần trong thời gian Tháng hành động.

- Sau khi kết thúc, tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm; xây dựng báo cáo tổng kết gửi UBND xã đúng thời gian quy định.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí được sử dụng từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác, phục vụ cho các hoạt động cụ thể như: in ấn tài liệu tuyên truyền, treo băng rôn, tổ chức kiểm tra, hỗ trợ phương tiện, vật tư y tế và các hoạt động liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa- Xã hội

Là cơ quan chủ trì, có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 trên địa bàn xã.

Chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền, tài liệu truyền thông phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; hướng dẫn các thôn, bản, đơn vị trường học và các tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện của các đơn vị; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc để tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo giải quyết.

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định thành lập tổ kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm

Tổng hợp kết quả thực hiện, xây dựng báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định; tham mưu sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả triển khai.

2. Trạm Y tế xã

Chịu trách nhiệm chính về mặt chuyên môn trong lĩnh vực an toàn thực phẩm; tham mưu Ủy ban nhân dân xã các nội dung liên quan đến công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể trên địa bàn; chú trọng các cơ sở có nguy cơ cao xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn kiến thức về an toàn thực phẩm cho các hộ kinh doanh, người chế biến thực phẩm và cán bộ phụ trách tại các trường học.

Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu, xử lý kịp thời khi xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm; thực hiện điều tra, báo cáo và xử lý theo quy định.

3. Công an xã

Chủ trì, phối hợp với các lực lượng liên quan đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình triển khai các hoạt động kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Phối hợp phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm như buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; đảm bảo an toàn cho lực lượng thi hành công vụ.

4. Các đơn vị trường học

Chịu trách nhiệm trực tiếp về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căng tin trong nhà trường.

Thực hiện nghiêm các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm; tổ chức kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn theo đúng quy định.

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục học sinh về kiến thức an toàn thực phẩm, vệ sinh cá nhân, phòng chống ngộ độc thực phẩm thông qua các buổi sinh hoạt lớp, ngoại khóa.

Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã trong công tác kiểm tra, giám sát và xử lý khi có sự cố liên quan đến an toàn thực phẩm.

5. Ban quản lý các thôn

Trực tiếp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân tại cộng đồng về đảm bảo an toàn thực phẩm; lồng ghép nội dung vào các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng.

Tăng cường quản lý, giám sát các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ trên địa bàn; kịp thời phát hiện, báo cáo các trường hợp vi phạm.

Vận động người dân thay đổi tập quán sản xuất, chế biến, tiêu dùng thực phẩm theo hướng đảm bảo vệ sinh, an toàn.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

Lồng ghép nội dung an toàn thực phẩm vào các phong trào, cuộc vận động của tổ chức; xây dựng các mô hình điểm về đảm bảo an toàn thực phẩm tại cộng đồng.

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm.

Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng, kịp thời phản ánh, kiến nghị với chính quyền địa phương về các hành vi vi phạm.

Trên đây là kế hoạch triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026 của Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm xã Xuân Giang./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- TTr HĐND, UBND xã;
- Các thành viên BCĐLNATTP;
- Các đơn vị trường học;
- Trạm Y tế;
- Công an xã;
- Các thôn bản;
- Lưu: VP.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Hoàng